UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG VƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/KH-HV Tân Bình, ngày 15 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 2 trường Tiểu học Hùng Vương

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân quận Tân Bình về việc thành lập trường Tiểu học Hùng Vương,

quận Tân Bình;

Căn cứ Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án Xây dựng 4.500

phòng học chào mừng Kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất

nước;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy định về tiêu chí công nhận

trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc

tế tại Thành phố Hồ Chí Minh (QĐ 07);

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục

và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học,

Trường Tiểu học Hùng Vương xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 2

năm học 2024 – 2025 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Phấn đấu đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn quận Tân Bình,

đặc biệt phổ cập giáo dục tiểu học bắt buộc đúng độ tuổi.

2. Phấn đấu 100% trẻ trong độ tuổi đi học đều được đến trường. Phấn đấu

100% học sinh Tiểu học được học 2 buổi/ngày nhằm thực hiện Chương trình

giáo dục phổ thông 2018.

Thực hiện trường Tiểu học Hùng Vương đạt chuẩn quốc gia; tổ chức dạy

tăng cường tiếng Anh, dạy môn Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng

Anh nhằm thực hiện chủ trương chủ động hội nhập và thực hiện chương trình

đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của quận và Thành phố.

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh ở cấp học theo quy định của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT); đảm bảo sĩ số học sinh theo Điều lệ trường Tiểu học;

đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học,

phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

2

3. Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện hoàn toàn bằng hình thức

trực tuyến theo hướng dẫn của Phòng GDĐT nhằm đảm bảo công khai, khách

quan.

Tuyển sinh học sinh các trường tiểu học trên địa bàn quận Tân Bình; khi

không đủ chỉ tiêu thì tuyển sinh học sinh có nhu cầu học tại quận Tân Bình.

II. ĐIỀU KIỆN VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Trường Tiểu học Hùng Vương tuyển sinh lớp 2 năm học 2024-2025 với mô

hình học hai buổi 100%.

- Số lớp tuyển sinh: 06 lớp, 06 lớp Bán trú.

- Sĩ số bình quân 30 học sinh/lớp.

- Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc ban hành Quyết định thực hiện Đề án

dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn giai đoạn 2019

– 2025; Kế hoạch số 205/KH-UBND-VX ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân quận Tân Bình thực hiện Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo

dục quốc dân trên địa bàn giai đoạn 2019 – 2025. Tổ chức làm quen tiếng Anh

cho học sinh theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của

Thành phố.

- Thực hiện Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực,

kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông quận Tân Bình

theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”.

1. Điều kiện chung

- Học sinh lớp Một có đánh giá cuối năm học 2023 – 2024.

+ Đạt danh hiệu Học sinh Xuất sắc.

+ Các giải năng khiếu Cấp quận trở lên (nếu có).

2. Tuyển sinh vào lớp 2 theo Chương trình Dạy và học môn Toán,

Khoa học và tiếng Anh tích hợp theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày

20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (gọi

tắt lớp Tích hợp); Công văn số 4171/SGDĐT-VP ngày 09/7/2024 của Sở

GDĐT về trả lời Tờ trình về việc triển khai chương trình “Dạy và học các

môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt

Nam” năm học 2024-2025.

        2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 02 lớp (30 học sinh/lớp).

2.2. Điều kiện tuyển sinh: Học sinh đăng ký xét tuyển vào lớp 2 Chương

trình Tích hợp đáp ứng một trong các yêu cầu tiếng Anh sau đây:

- Học sinh hoàn thành chương trình lớp 1 theo Chương trình tiếng Anh tích

hợp.

- Học sinh tham dự chương trình tích hợp trên tinh thần đăng ký tự nguyện

3

và đủ năng lực tiếng Anh để học chương trình.

- Tổ chức dạy chương trình tiếng Anh tích hợp cho học sinh theo chương

trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của thành phố.

3. Tuyển sinh vào lớp 2 theo Chương trình Tăng cường tiếng Anh

Tổ chức làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 2 theo chương trình giáo dục

phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

3.1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 04 lớp (30 học sinh/lớp).

3.2. Điều kiện tuyển sinh: Học sinh đăng ký xét tuyển vào lớp 2 Chương

trình Tăng cường tiếng Anh đáp ứng yêu cầu sau đây:

        - Học sinh học lớp 1 Chương trình Tăng cường tiếng Anh.

* Nếu còn chỉ tiêu tuyển sinh, trường xét tuyển các trường hợp khác: sẽ

khảo sát năng lực tiếng Anh đầu vào của chương trình (nhà trường sẽ thông báo

sau).

III. PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN

1. Đối với đối tượng học sinh: ưu tiên xét tuyển học sinh lớp 1 học tại các

trường tiểu học trên địa bàn quận Tân Bình, nếu chưa đủ chỉ tiêu sẽ tiếp tục xét

tuyển đối với học sinh các trường tiểu học ngoài quận Tân Bình.

2. Đối với từng loại hình lớp: Căn cứ số lượng học sinh đăng ký xét tuyển

nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh sẽ thực hiện xét ưu tiên theo thời gian đăng ký cho

đến khi đủ chỉ tiêu.

IV. HỒ SƠ NHẬP HỌC

Sau khi công bố danh sách học sinh trúng tuyển, cha mẹ học sinh đến địa

chỉ 97B, đường Trường Chinh, Phường 12, quận Tân Bình (Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận Tân Bình) nhận Giấy xác nhận trúng tuyển vào Trường Tiểu học

Hùng Vương. Sau đó, cha mẹ học sinh liên hệ các trường tiểu học để rút hồ sơ

và nộp trực tiếp tại Trường Tiểu học Hùng Vương. Hồ sơ gồm:

- Bản chính Học bạ Tiểu học;

- Bản sao khai sinh (sao y bản chính hoặc bản sao trích lục);

- Thông báo số định danh cư trú thực tế tại địa phương.

- Bản sao y Chứng chỉ, chứng nhận (nếu có).

* Cha mẹ học sinh lưu ý:

- Chịu trách nhiệm tính pháp lý hồ sơ đăng ký trực tuyến tuyển sinh và thời

gian đăng ký đúng quy định.

- Hội đồng tuyển sinh sẽ kiểm tra thông tin đăng ký trực tuyến của cha mẹ

học sinh với hồ sơ nhập học (bản giấy) nếu không khớp sẽ hủy kết quả tuyển

sinh của học sinh.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

4

- Ngày 15/7/2024:

Ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 2 của Trường Tiểu học Hùng

Vương.

Đăng tải Kế hoạch tuyển sinh trên cổng thông tin Phòng GDĐT quận Tân

Bình; Bảng Thông báo tại Phòng GDĐT quận Tân Bình, địa chỉ 97B, đường

Trường Chinh, Phường 12, quận Tân Bình.

- Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 23/7/2024: Cha mẹ học sinh đăng ký xét

tuyển bằng cách quét mã QR để nhập link thông tin đăng ký xét tuyển.

- Ngày 25/7/2024: Công bố danh sách học sinh trúng tuyển, danh sách

niêm yết tại địa chỉ 97B, đường Trường Chinh, Phường 12, quận Tân Bình.

- Từ ngày 25/7 đến 27/7/2024, từ ngày 29 đến 30/7/2024: Cha mẹ học sinh

làm hồ sơ nhập học.

- Ngày 05/8/2024: Trường Tiểu học Hùng Vương báo cáo công tác tuyển

sinh cho Phòng GDĐT.

- Từ ngày 12/8/2024: Công bố danh sách và niêm yết danh sách lớp 2; Dự

kiến Thông báo tựu trường năm học 2024 – 2025.

- Ngày 15/8/2024: Trường Tiểu học Hùng Vương hoàn chỉnh hồ sơ tuyển

sinh và nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo (01 bộ).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 2 Trường Tiểu học Hùng Vương

năm học 2024 – 2025./.

 Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;

- Các trường Tiểu học;

- Hội đồng tuyển sinh;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

 (Đã kí)

Dương Thị Ngọc Phượng